recebimento de clientes e pagamentos a fornecedores e credores, o que pode impactar sua capacidade de cumprir suas obrigações
financeiras de curto prazo. Ademais, a Companhia depende de financiamentos para sua operação, e, uma incapacidade de captar
esses recursos nos mercados de dívidas de curto e médio prazo pode prejudicar a liquidez da Companhia.

Análise de sensibilidade

A Companhia desenvolveu uma análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros para o período de um ano na qual são
apresentados quatro cenários com apreciação e depreciação, respectivamente, de 25% e 50% da variável de risco considerado.
Esses cenários poderão gerar impactos nos resultados e nos fluxos de caixa futuros da Companhia, conforme descrito a seguir:

Cenário 1: apreciação e depreciação de 25% das variáveis de risco utilizadas para precificação.

Cenário 2: apreciação e depreciação de 50% das variáveis de risco utilizadas para precificação.

A taxa do CDI utilizada como base da análise é a acumulada dos últimos 12 meses que foi de 10,98% ao ano, conforme divulgação
da Central de Custódia e de Liquidação Financeira de Títulos - CETIP na data base das demonstrações financeiras.

4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

PÁGINA: 62 de 195

FRE - Formulário de Referência - 31/12/2025 - BTG Pactual Commodities Sertrading S.A. Versão : 2

CONSOLIDADO

   Cenário Depreciação da taxa Apreciação da taxa

Instrumento financeiro Natureza Indexador Taxa Saldo Base -25% -50% +25% +50%

Aplicações financeiras (a) Ativo CDI 10.98% 2.648.416 290.796  218.097 145.398  363.495 436.194

Empréstimos e financiamentos (b) Passivo CDI 10.98% (361.715) (39.716)  (29.787)  (19.858) (49.645) (59.574)

Risco envolvido (a + b)   2.286.701 251.080  188.310 125.540 313.850 376.620

4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

PÁGINA: 63 de 195

FRE - Formulário de Referência - 31/12/2025 - BTG Pactual Commodities Sertrading S.A. Versão : 2

4.4. Descrever os processos judiciais, administrativos ou arbitrais em que o emissor ou suas controladas sejam parte,
discriminando entre trabalhistas, tributários, cíveis, ambientais e outros: (i) que não estejam sob sigilo, e (ii) que sejam
relevantes para os negócios do emissor ou de suas controladas, indicando:

Para os fins deste item 4.4, foram considerados como individualmente relevantes processos em que a Companhia e suas
controladas figuram como parte e que possuem potencial capacidade de influenciar a decisão de investimento. Para tanto, foram